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 (هـ1434لعام  6 قرار رقم)

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانيةمن الصادر 

 أ() شركة  /المكلفممثل المقدم من  عتراضالابشأن 

  هـ6/1/1432وتاريخ  25برقم 

 .م2008للعام الزكوي الربط على 

 

 

 -:الحمد لله وحده والصلاة والسلام على رسول الله وبعد

الثانية بجدة وذلك بمقرها بفرع  الابتدائيةالضريبية  الزكويه عتراضالااجتمعت لجنة  هـ21/3/1434  الموافق سبتال ومإنه في ي

 -:كل من والمشكلة منمصلحة الزكاة والدخل 

 رئيسًا   الدكتور/..............

 عضوًا ونائبًا للرئيس   الدكتور/..............

 عضوًا   الدكتور/..............

 عضوًا   ستاذ/..............الأ

 عضوًا   الأستاذ/..............

 سكرتيرًا   الأستاذ/..............

م 2008للعام  الربط الزكوي على، ...................القانوني/بواسطة المحاسب   ،أ() شركة  /المكلف اعتراضوذلك للنظر في 

بالبحث والمناقشة في ضوء مذكرة  عتراضوقد تناولت اللجنة الا  ،هـ16/11/1431 بتاريخ  بجدة المصلحةوالصادر من فرع 

 الموافق السبتيوم على ملف القضية ومحضر جلسة المناقشة المنعقدة  طلاعالمقدمة من المصلحة وبالا عتراضالا

هـ 26/1/1434وتاريخ 602/16/1434رقم بموجب خطاب المصلحة ، ............................/المصلحة يهـ بحضور ممثل16/2/1434

 .(..............سعودي الجنسية بموجب بطاقة أحوال رقم )، ............../وحضر عن المكلف السيد

 :نظر الطرفين ورأي اللجنة حولهما  وفيما يلي وجهتا

  -:الناحية الشكلية :أولًا 

 .هـ 16/11/1431وتاريخ  (7/10263/6): صادر برقم رقم وتاريخ خطاب الربط

 . هـ6/1/1432وتاريخ  (25): وارد برقم عتراضالاخطاب وتاريخ رقم 

 .  التقديمه من ذي صفة خلال الموعد المحدد نظامً  مقبول شكلًا  عتراضالا

 -:الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 عتراض.الانعرض فيما يلي وجهتي نظر كل من المكلف والمصلحة حيال 
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 .( ريال903ريال وزكاتها )( 36,101م بمبلغ )2007ات لعام يرادفرق الإ-1

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

سباب التي م دون إيضاح الأ2008الدفتري لعام لصافي الربح  ( ريال36,101ر00م بمبلغ )2007ات عن عام إيرادتم إضافة فرق 

في القوائم المالية  ات المصرح عنهايرادتؤيد إضافة هذا المبلغ، وإن كنا نعتقد بأن المبلغ المذكور قد نتج عن الفرق بين الإ

ريال،  (1,838,012ر00( ريال وبين المبلغ الموضح لمندوبيكم أثناء الفحص الميداني والبالغ )1,873,113ر00م والبالغة )2007لعام 

الموضح  ات هو أعلى من الفرقإيراديح عنه كمع عدم موافقتنا على هذا الإجراء المتخذ من قبلكم، إلا أننا نوضح أن ما تم التصر

 م. 2008م ومرى أخرى في عام 2007أثناء الفحص الميداني وبالتالي يكون هذا المبلغ قد تم إخضاعه للزكاة مرتين، مرة في عام 

 وجهة نظر المصلحة 

يكون الخلاف  هـ وبذلك26/2/1432( وتاريخ 1518ات وتم تعديل الربط بالخطاب رقم )يرادبخصوص فرق الإ عتراضالاقبول 

 .دلهذا البن امنتهيً 

 رأي اللجنـــــــــــــــــــــــــة

 ،والمناقشة الاستماعالمكلف وفي رد المصلحة عليه وفي جلسة  اعتراضبعد دراسة وجهتي نظر الطرفين كما وردتا في 

 ا.المصلحة وافقت على وجهة نظر المكلف فان الخلاف بين الطرفين حول هذا البند يكون منتهيً  حيث إنو

   .( ريال1,445,625ر82( ريال ومبلغ )1,445,579ر00لتكرار )مبالغ تم حسمها با -2

م حيث ورد فيه بأن المنفذ من العقود 2008قد حصل أثناء الفحص الميداني وفي بيان متابعة العقود لعام  ايبدو أن هناك لبسً 

( ريال كما ورد في القوائم 1,873,113( ريال بينما المنفذ فقط هو )10,617,484ر00م مبلغ )2007خلال السنوات السابقة حتى 

 م.2007المالية والإقرار الزكوي وبيان متابعة العقود لعام 

المنفذ من العقود  لا يمثلم 2008بالخطأ في بيان متابعة العقود لعام  إدراجه( ريال الذي تم 10,617,484ر00مبلغ ) حيث إن 

 طلاعم وهذا واضح لسعادتكم بالا2007عام  لا تخصهي م و2007م وإنما يمثل المبالغ المستلمة خلال عام 2007خلال عام 

م قد بلغت 31/12/2007كما في  اات المقبوضة مقدمً يرادرصيد الإ حيث إنم 2007على القوائم المالية للشركة لعام 

غ ( ريال لأصبح المبل1,873,113ر00م )2007ات خلال عام إيراد( ريال، ولو أضفنا لها المبلغ المصرح عنه ك8,744,371)

 م خطأ على أنه منفذ خلال السنوات السابقة.2008( ريال وهو الرقم الوارد في بيان متابعة العقود لعام 10,617,484ر00)

ات ثم تحميلها على المصروفات يرادبأن مصاريف المقاولين من الباطن قد تم حسمها من الإ اعتباركموقد أدى هذا اللبس إلى 

ات بها، يراديل مصاريف المقاولين من الباطن على المصروفات بينما لم يتم تخفيض الإبينما الواقع ليس كذلك حيث تم تحم

وإنما تم من قبل الشركة أثناء محاولة الإجابة على سؤال مندوبيكم أثناء الفحص الميداني تم إيضاح خصم مقاولي الباطن من 

 ات المصرح عنها.يرادوليس من الإ االدفعات المستلمة مقدمً 

م، وكذلك أثناء محاولة 2008كم بجلاء تام بأن هنالك خطأ قد وقع أثناء تقديم بيان متابعة العقود لعام يتضح للذا 

 الشركة الإجابة على مندوبيكم أثناء الفحص الميداني.

 وجهة نظر المصلحة 

المدرج  يرادي أن الإفقد ظهر من خلال الفحص الميدان ( ريال،1,445,625ر82( ريال و)1,445,579ر00بالنسبة إلى المبلغين )

مقاولي  بمصاريفبالحسابات قد تم إدراجه بالصافي )أي بعد حسم مقاولي الباطن(، وتم في نفس الوقت تحميل قائمة الدخل 

ات ومرة أخرى ضمن يرادم، وبالتالي فقد تكرر حسم تلك المبالغ مرة من الإ2007من حسابات العام  الباطن مرة أخرى إبتداءً 
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بأن المبلغ الخاص بعام  ام، وعليه تم التعديل بتلك المبالغ علمً 2008تكرر هذا الفعل في حسابات العام المصروفات، وقد 

( ريال والخاص بالمبالغ المحولة لمقاولي الباطن غير المقيمين ضمن مصاريف مقاولي الباطن 1,445,625ر82)م هو مبلغ 2008

 المحملة على قائمة الدخل عن العام.

 :لت اللجنة ممثلي المصلحة السؤال التاليسأاع والمناقشة وفي جلسة الاستم

مر من واقع دفاتر المكلف ومستنداته أم أن هذا الأالى مقاولين من الباطن  المصروفةهل تم التحقق من وجود تكرار للمبالغ 

 الفحص الميداني للشركة؟ سئلةن إجابة ممثلي المكلف على بعض أم اجً استنتاكان 

 .ذلكعلى  اللجنةوافقت سبوع للرد على استفسار اللجنة وقد مهلة أحة المصل فطلب ممثلو

في المبالغ التي تخص مقاولين من  ان هناك تكرارً أالمصلحة تدعي  السؤال التالي:ممثل المكلف  إلى اللجنة وجهتكما  

لى وفي الوقت نفسه أضافتها إات يرادلغ من الإم وهذا التكرار حصل بسبب حسم هذه المبا2008- م2007الباطن خلال العامين 

  ردكم؟المصروفات فما هو 

قد الن ونرالمكلف يبر ثناء الفحص الميداني كان ممثلوم وأ2007نه بالنسبة للعام المالي أ ممثل المكلف فأجاب

 بأساسات التي تثبت يرادن مبلغ مقاولي الباطن قد تم خصمه من الإإلى أ ين صرف ولم يكن هذا إشارةوأالمستلم 

ن ممثلي ني أي أثناء الفحص الميداإليها أ الإشارةم ولم يتم 2007على العام  اخذها قياسً م فتم أ2008عام  ماستحقاق, أالا

إذا كان لديهم أي  لى ممثلي المصلحة عماإ اللجنة سؤالًا م, وقد وجهت 2008م على العام 2007المصلحة بنوا ما حصل في عام 

فادة ممثل المكلف ستكون ضمن الرد الذي سيتم موافاتكم به بأن التعقيب على إ وافأجاب ،فادة ممثل المكلفتعقيب على إ

 . اخلال المهلة المحددة مسبقً 

 ما يلي:فادوا به بهـ وأ14/3/1434بتاريخ المصلحة  وقد ورد خطاب ممثلي

على )أ( شركة  اعتراضن هـ بشأ16/2/1434السبت نعقدة يوم "إشارة إلى سؤالكم المطروح خلال جلسة الاستماع الم

 :م , حيث كان سؤال سعادتكم2008الربط الزكوي الضريبي لعام 

ج من ممثل المكلف أثناء إجابته أم أن هذا الأمر كان استنتاوجد مستندات تفيد بالتكرار من واقع دفاتر الشركة ت* هل 

 على أسئلة المحاسب الفاحص ؟

 :لبيانات متابعة العقود اات وفقً يرادالإ

 م2008 م 2007 بيـــــــــــــــــــــان

 33.166.016 1.873.113 لبيان متابعة العقود اات وفقً يرادالإ

 3.316.016 10.617.484 للمنفذ ببيان متابعة العقود اوفقً ات يرادالإ

 2.067.021 1.873.113 لحسابات المكلف  اوفقً ات يرادالإ

 1.248.994 8.744.371 فروقات المنفذ بين البيانات والحسابات 

ومن خلال ذلك ا للعامين ات المقبوضة مقدمً يرادويتضح أن فروقات المنفذ بين تلك البيانات والحسابات هو رصيد الإ

ا ولمعرفة أسباب إلى مقر الشركة للفحص ميدانيً ت المصلحة بتوجيه محاسبين فاحصين وقام مخفية،ات إيرادوجد أن هناك 
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ات يرادات مقبوضة مما يعني أن الإيرادالمكلف ومحاسبة القانوني إن هذه الإ علاه وأفاد ممثلوالظاهر بالجدول أالاختلاف 

 المسجلة بالحسابات غير صحيحة.

كبر بكثير من أ م وهي2008م و 2007عامي خلال  كما نرفق لسعادتكم صور الشيكات المستلمة من وزارة المالية 

 .اتيرادن هناك إخفاء للإأ ىعل يدل مما الحسابات،ات المدرجة في يرادالإ

ن المحاسب بالشركة فهم سؤال محاسبي بأ ن رد ممثل المكلف في جلسة الاستماع لدي لجنتكم الموقرةوبشأ 

,  والمحضر موقع عليه من قبل وكيل الشركة ومحاسب الشركة والمحاسب لم يكن حاضر معهم خاطئ وهوبشكل المصلحة 

 صحيحة.ن جميع البيانات الواردة بالمحضر نه مستند يعتد به وأما يعني أكة مالقانوني ومصادق عليه بختم الشر

حيث تكرر حسم المبالغ مرة من ريال (  1.445.625و ) ريال (  1.445.579) تتمسك المصلحة بإضافة المبلغين  * وعليه

 ."ات الظاهرة بالحسابات تعتبر بالصافي يرادن الإات ومرة أخري من المصاريف وأيرادالإ

 ي اللجنـــــــــــــــــــــــــةرأ

والخطاب  ،ستماع والمناقشةلسة الاليه وفي جرد المصلحة عو المكلف اعتراضفي  بعد دراسة وجهتي نظر الطرفين كما وردتا

ت إليه المصلحة في إضافة المبلغ محضر لجنة الفحص الميداني الذي استند الوارد إلى اللجنة بعد تلك الجلسة، وبالرجوع إلى

 ي العامينات المكلف فإيرادت في إضافة هذا المبلغ إلى استندتبين أن المصلحة م، 2008م و 2007ختلف عليه في عامي الم

م والمبالغ 2007الإفادة تبين أن المكلف أدرج جميع المبالغ المستلمة خلال عام إفادة محاسب المكلف. وبدارسة هذه  إلى

       :نت على النحو التاليكا، التي العامذلك المنصرفة منها خلال 

              

 ـــــالـــــــريــــــــــــ        

 11,769,263ر00     إجمالي المبالغ المستلمة  

 1,445,579ر00     الباطنمن مقاول  :يحسم

 10,314,263ر00      الباقـــي         

    مبالغ معادة لأمانة جدة  :يحسم

 9,101,622ر00     بموجب شيكات مصدقة  

 1,212,641ر00       الباقـــي

 624,371ر00    ........   مستلم شيك في مشروع :يضاف

 1,837,012ر00       الإجمـالي 

ات، في يرادات المكلف، وأن مبلغ المقاول من الباطن تم حسمه من هذه الإإيرادفترضت المصلحة أن هذا البيان يمثل وقد ا

أخرى من ات ويرادمرة من الإستنتجت المصلحة أن هذا المبلغ تكرر حسمه الذلك ، لمصروفاتمضاف إلى ا حين أنه أصلًا 

 المصروفات.

إنما كان مجرد إفادة من ات المكلف ومصروفاته، إيرادعلى  والواقع أن البيان السابق لم يكن يمثل قائمة دخل مشتملة

جنة طلبت الللذا ، في محلهج المصلحة لم يكن فإن استنتا لذلكم، 2007المستلمة خلال عام المكلف لبيان مفردات المبالغ 

إذا كان قد تم التحقق من وجود تكرار للمبالغ المصروفة إلى عما ستماع والمناقشة إفادتها من ممثلي المصلحة في جلسة الا
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ثلي المكلف على بعض من إجابة مم اجً استنتاأم أن هذا الأمر كان  ،مقاولين من الباطن من واقع دفاتر المكلف ومستنداته

وأن جميع البيانات الواردة  ،مما يعني أنه مستند يعتد به ،من الشركةوقع فكان الرد بأن )) المحضر  ؛انيأسئلة الفحص الميد

ولا  ج المصلحة في غير محلهاستنتافإن اللجنة ترى أن لذا  ؛ل إجابة مباشرة على سؤال اللجنةبالمحضر صحيحة (( وهذا رد لا يمث

 م.2007اته لعام إيرادهذا المبلغ إلى ، وتؤيد المكلف في مطالبته بعدم إضافة إلى أساس سليم يستند

م، فإن المصلحة لم توضح كيف تم التوصل إلى الرقم المختلف عليه، ولم تزد على أن قالت ))وقد تكرر 2008لعام  ةأما بالنسب

( فإنه يبدو أن 1,445,625 ،1,445,579م )2007لرقم  اارب جدً م مق2008م(( وبما أن رقم عام 2008هذا الفعل في حسابات عام 

المكلف وهو أمر غير  اعتراضم وهذا ما ورد في ردها على 2008م تكرر في عام 2007عتبرت أن ما حصل في عام المصلحة ا

عليه  بناءً ومت به؛ لمصلحة في الإجراء الذي قاولا يستند على دليل مستندي أو دفتري، الأمر الذي يصعب معه تأييد ا مقنع،

 م. 2008اته للعام إيرادفإن اللجنة تؤيد المكلف في مطالبته بعدم إضافة هذا المبلغ إلى 

 .ريال (49,499ر06ريال وغرامة ) (144,560ر71) مبلغ استقطاعضريبة  -3

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

هـ بموجب 16/11/1431وتاريخ  7/10263/2 وغرامات التأخير الواردة بخطابكم رقم الاستقطاعبسداد ضريبة  لقد قمنا

 :يلي هـ كما6/1/1432وتاريخ  4876105أمر التحصيل رقم 

 ريال  144,560ر71  الاستقطاعضريبة 

 ريال    52,475ر15   غرامة التأخير

 ريال  197,035ر86    الإجمالي

ن بسداد ضريبة الاستقطاع وغرامة هـ وما زلتم تطالبو26/2/1432وتاريخ  7/1518/2إلا أننا فوجئنا بخطابكم رقم 

 التأخير.

 لذا نأمل إلغاء المطالبة بضريبة الاستقطاع وغرامة التأخير.

 

 وجهة نظر المصلحة 

( 144,560ر71للربط ) ابلغت طبقً  استقطاعستوجب عليه ضريبة ا إلى مقاولي الباطن غير مقيمين فقدهناك مبلغ محول  حيث إن

 .اريال سددها المكلف ويعتبر الخلاف حول هذا البند منتهيً ( 49,499ر06ريال وغرامة بلغت )

 رأي اللجنـــــــــــــــــــــــــة

فان الخلاف بين الطرفين حول هذا البند يعتبر ، جراء المصلحة وذلك بسداد المبالغ المستحقة عليةالمكلف وافق على إ حيث إن

 .امنتهيً 

 

 القــــــــــرار

الربط  على .......بواسطة المحاسب القانوني/  ،)أ( شركة  المكلف /ممثل  قدم منالم عتراضالاقبول  :أولًا 

 .لحيثيات القرار  اوفقً من الناحية الشكلية  م 2008 العامعن  الزكوي
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 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً   

 لحيثيات القرار. اوفقً  ؛م2007ات  لعام يرادزوال الخلاف بين الطرفين حول بند فرق الإ -1

لحيثيات  اوفقً  ؛م2008م و 2007تأييد المكلف في عدم إضافة بند مقاولين من الباطن لوعائه الزكوي للعامين  -2

 .القرار

 لحيثيات القرار. اوفقً  ؛التأخيرزوال الخلاف بين الطرفين حول بند ضريبة الاستقطاع وغرامة  -3

وتعديلاتها من أحقية كل من  1370لعام  393رقم ( من القرار الوزاري 12على ما تقضي به المادة ) بناءً و ا:ثالثً 

ستئنافية الزكوية الضريبية خلال إلى اللجنة الا اعلى القرار الابتدائي بتقديم الاستئناف مسببً  عتراضالاالمصلحة والمكلف في 

 اعليه أو تقديم ضمانً  من تاريخ استلام القرار على أن يقوم المكلف قبل قبول استئنافه بسداد الزكاة المستحقة اثلاثين يومً 

من تاريخ  اعلى هذا القرار خلال ثلاثين يومً  عتراضالابتدائية ؛ فإنه يحق لكلا الطرفين الا عتراضالالقرار لجنة  اطبقً للمصلحة  ابنكيً 

 0ستئنافية بالرياض لمكلف أو من يمثله إلى اللجنة الامباشرة من قبل ا الاستئنافوذلك بتقديم   ،استلامه

                 

     

              


